
 
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE, DATI 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 

 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 1 di 5 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con il 

Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella G.U. n°89 del 
16 aprile 2012 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità 
emanato con il D.R. n. 182 del 26/11/2014 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 21, comma 8, del D. Lgs. n. 50 del 2016, come modificato dal D. Lgs. 
n. 56 del 2017, che demanda al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il compito di 
definire, con proprio decreto, tra l’altro, le modalità attuative per la 
redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, che è 
obbligatorio a partire dal periodo 2019-2020; 

VISTO l’art. 6, comma 13, del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
trasporti 16 gennaio 2018 n. 14, emanato di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, secondo cui le amministrazioni individuano, 
nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente 
per la redazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

VISTO l’art. 7, commi 8 e 9, del sopra citato Decreto del MIT che prevede la 
possibilità di modifica del programma al ricorrere di una delle ipotesi 
tassativamente indicate; 

VISTA la Delibera n. 261/21 del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2021 
secondo cui i Dirigenti sono competenti ad apportare le modifiche al 

RICHIESTA DI MODIFICA DEL PROGRAMMA BIENNALE 2023/2024 DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI EX ART. 21 D.LGS N. 50/2016 PER ADESIONE TRIENNALE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP 
“SERVIZI DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEI SISTEMI IP - LOTTO 4 (CIG 8133329B68)” PER: 

1) INTERVENTI INFRASTRUTTURALI, CONFIGURAZIONE E SUPPORTO NELLE AULE 
MULTIMEDIALI – IMPORTO PRESUNTO EURO 66.548,04 ESCLUSA L’IVA [EURO 82.519,57 
IVA E INCENTIVI INCLUSI] - CUI F80019600925202100021; 

 
2) SERVIZI DI ASSISTENZA ALL’UTENZA, MANUTENZIONE E RIPARAZIONE - IMPORTO 

PRESUNTO EURO 68.400,00 ESCLUSA L’IVA [EURO 84.816,00 IVA E INCENTIVI INCLUSI]; 
 

 R.T.I. VODAFONE ITALIA S.P.A/ ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L/ ITD SOLUTIONS S.P.A   







 
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE, DATI 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 

 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 2 di 5 

programma biennale delle acquisizioni di servizi e forniture per importi 
superiori a € 40.000,00 oltre Iva fino a € 70.000,00 oltre Iva, il Direttore 
Generale per importi pari o superiori a € 70.000,01 oltre Iva fino a € 
100.000,00 oltre Iva ed il Consiglio di Amministrazione per importi pari o 
superiori a € 100.000,01 oltre Iva; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 493 del 03/04/2023 di approvazione della 
programmazione per il biennio 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi di 
importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 Euro oltre Iva; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la ripartizione della quota dell’80% del fondo 
di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., emanato con il 
D.R. 973/2022 del 7/11/2022; 

CONSIDERATO che l’Accordo Quadro CONSIP “SERVIZI DI GESTIONE E 
MANUTENZIONE DEI SISTEMI IP - LOTTO 4 (CIG 8133329B68)” 
ha esaurito anticipatamente, in data 16/01/2023, il plafond disponibile, e 
che è stato riaperto nel mese di aprile 2023  e ad oggi risulta ancora Plafond 
disponibile; 

MODIFICA DI CUI AL PUNTO 1): 

VISTO in particolare, l’art. 7, comma 8, lettera e), del sopra citato Decreto del MIT, 
ai sensi del quale è possibile modificare i programmi biennali qualora le 
modifiche riguardino “la modifica del quadro economico degli acquisti già 
contemplati nell’elenco annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori 
risorse”; 

VISTO il DR n. 515 del 13/04/2023 con cui è stata autorizzata la spesa per 
l’adesione triennale all’Accordo Quadro CONSIP “SERVIZI DI 
GESTIONE E MANUTENZIONE DEI SISTEMI IP - LOTTO 4 (CIG 
8133329B68)” per interventi infrastrutturali, configurazione e supporto nelle 
aule multimediali; 

CONSIDERATA l’opportunità di avviare la realizzazione di ulteriori interventi per installare e 
mettere in esercizio le apparecchiature e le postazioni di lavoro presenti 
all’interno delle aule didattiche, laboratori didattici, Aule Magne e sale 
riunioni dell’Università degli Studi di Cagliari, in considerazione della nota, e 
già citata nel DR di cui sopra, ridotta capienza dell’Accordo Quadro in 
oggetto; 

CONSIDERATO che l’Accordo quadro CONSIP denominato “Servizi di gestione e 
manutenzione dei sistemi IP- Lotto 4” consente, tra i vari servizi, gli 
interventi infrastrutturali, di configurazione e supporto per la realizzazione 
di quanto riportato al punto precedente; 



 
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE, DATI 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 

 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 3 di 5 

PRESO ATTO che il quadro economico relativo all’acquisto è pari ad euro 66.548,04 oltre 
Iva, come meglio definito nella tabella sottostante, e trova copertura 
finanziaria nel Budget degli Investimenti assegnato alla DirSID per il 
corrente anno, nel Progetto “ALTRO_MELIS_VOCE28_ANNO2013”: 

 

 

AULE BLENDED - INTERVENTI INFRASTRUTTURALI - 
CONFIGURAZIONE E SUPPORTO 
Importo fornitura e posa in opera a base di gara 66.548,04 
IVA (22%) 14.640,57 
Contributo ANAC 35,00 
Incentivo 2% ex art. 113 1.330,96 

                      Totale spese 82.554,57 
  

CONSIDERATA la necessità di procedere con la realizzazione di approvvigionamenti relativi 
al bilancio 2023 e all’aggiornamento del Programma Biennale degli acquisti 
di forniture e servizi 2023/24; 

RILEVATA la necessità di modificare il programma biennale di forniture e servizi 
2023/2024 con l’aggiornamento dell’importo dell’acquisto di cui ai punti 
precedenti previsto con il CUI F80019600925202100021; 

MODIFICA DI CUI AL PUNTO 2): 

VISTO in particolare, l’art. 7, comma 8, lettera c), del sopra citato Decreto del MIT, 
ai sensi del quale è possibile procedere all’aggiunta di uno o più acquisti per 
la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non 
prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi 
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di 
economie; 

CONSIDERATA l’opportunità di attivare un servizio integrativo per l’ assistenza all’utenza, 
anche in orari estesi, che comprenda la manutenzione e la eventuale 
riparazione degli strumenti informatici utilizzati dagli utenti stessi, in 
considerazione della nota, e già citata nel DR di cui sopra, ridotta capienza 
dell’Accordo Quadro in oggetto; 

CONSIDERATO che l’Accordo quadro CONSIP denominato “Servizi di gestione e 
manutenzione dei sistemi IP- Lotto 4” consente, tra i vari servizi, 
l’attivazione delle attività di cui al punto precedente;  

PRESO ATTO che il quadro economico relativo all’acquisto è pari ad euro 68.400,00 oltre 
Iva, come meglio definito nella tabella sottostante, e trova copertura 



 
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE, DATI 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 

 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 4 di 5 

finanziaria nel Budget degli Investimenti assegnato alla DirSID per il 
corrente anno, nel Progetto “ALTRO_MELIS_VOCE28_ANNO2013”: 

 

 

SERVIZI DI ASSISTENZA ALL’UTENZA, MANUTENZIONI E 
RIPARAZIONI  
Importo fornitura e posa in opera a base di gara 68.400,00 
IVA (22%) 15.048,00 
Contributo ANAC 35,00 
Incentivo 2% ex art. 113 1.368,00 

                      Totale spese 84.851,00 
  
CONSIDERATA la necessità di procedere con la realizzazione di approvvigionamenti relativi al 

bilancio 2023 e all’aggiornamento del Programma Biennale degli acquisti di forniture 
e servizi 2023/24; 

RILEVATA la necessità di modificare il programma biennale di forniture e servizi 
2023/2024 con l’aggiornamento dell’importo dell’acquisto di cui ai punti 
precedenti; 

 
DISPONE 

  
ART. 1 Di autorizzare la modifica del Programma Biennale 2023/2024 degli acquisti di 

beni e servizi di cui ai seguenti Quadri Economici: 

 MODIFICA DI CUI AL PUNTO 1) 

 
 

AULE BLENDED - INTERVENTI INFRASTRUTTURALI - 
CONFIGURAZIONE E SUPPORTO 
Importo fornitura e posa in opera a base di gara 66.548,04 
IVA (22%) 14.640,57 
Contributo ANAC 35,00 
Incentivo 2% ex art. 113 1.330,96 

                      Totale spese 82.554,57 

 MODIFICA DI CUI AL PUNTO 2) 
 

 

SERVIZI DI ASSISTENZA ALL’UTENZA, MANUTENZIONI E 
RIPARAZIONI  
Importo fornitura e posa in opera a base di gara 68.400,00 
IVA (22%) 15.048,00 
Contributo ANAC 35,00 
Incentivo 2% ex art. 113 1.368,00 

                      Totale spese 84.851,00 



 
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE, DATI 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 

 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 5 di 5 

ART. 2 Di approvare la programmazione aggiornata, per le parti di competenza, per il 
biennio 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi dell’Università di Cagliari di 
importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000 oltre Iva, risultante dalla 
“scheda-tipo B” allegata al presente provvedimento. 

ART. 3 Di individuare il Responsabile Unico del Procedimento, per entrambi i 
procedimenti, nella persona dell’Ing. Roberto Porcu, tel. 070/6755021 - e-mail: 
porcu@unica.it. 

ART. 4 Di pubblicare la programmazione aggiornata di cui all’art. 2 del presente 
provvedimento secondo gli obblighi di pubblicazione di cui all’ art. 21, comma 7, 
e 29, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 
 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Roberto Barreri 

Sottoscritto con firma digitale 
             


		2023-05-31T10:00:32+0200
	IT
	Roberto BARRERI




